

ที่ AMARC-SET O13-2023

9 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่สาม ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ

บริษัท ศูนย์ห้องปฏิบัติการและวิจัยทางการแพทย์และการเกษตรแห่งเอเชีย จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (หน่วย: ล้านบาท)	งวดสามเดือน			งวดเก้าเดือน		
	2566	2565	%เพิ่ม /ลด	2566	2565	%เพิ่ม /ลด
รายได้						
บริการตรวจวิเคราะห์ (Testing)	73.55	63.98	15.0%	199.54	184.86	7.9%
บริการสอบเทียบ (Calibration)	3.00	3.60	-16.8%	7.95	8.05	-1.2%
บริการตรวจสอบและรับรองระบบ (IC*)	3.65	3.66	-0.3%	7.87	9.70	-18.9%
รายได้จากการบริการ	80.20	71.24	12.6%	215.35	202.61	6.3%
รายได้อื่น	0.69	0.10	559.3%	2.54	0.38	572.0%
รายได้รวม	80.88	71.35	13.4%	217.89	202.99	7.3%
ต้นทุนบริการ	48.91	41.90	16.7%	132.60	116.13	14.2%
กำไรขั้นต้น** (GP)	31.29	29.35	6.6%	82.75	86.48	-4.3%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	24.82	22.06	12.5%	71.40	61.78	15.6%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษี (EBIT)	7.16	7.40	-3.2%	13.88	25.07	-44.6%
ต้นทุนทางการเงิน	0.69	1.77	-60.8%	2.20	4.97	-55.8%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	6.46	5.63	-14.9%	11.69	20.10	-41.9%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	0.73	0.95	-23.4%	2.22	2.72	-18.5%
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (NP)	5.73	4.67	22.7%	9.47	17.38	-45.5%
%GP	39.0%	41.2%		38.4%	42.7%	
%EBIT	8.9%	10.4%		6.4%	12.4%	
%NP	7.1%	6.6%		4.4%	8.6%	

*IC = Inspection & Certification

**กำไรขั้นต้นไม่รวมรายได้อื่น

ผลการดำเนินการไตรมาส 3

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 (YoY)

รายได้

สำหรับงวดสามเดือน บริษัทฯ มีรายได้ รวม 80.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.4% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า สำหรับงวดเก้าเดือน บริษัทฯ มีรายได้รวม 217.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.3% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีการเติบโตในกลุ่มบริการตรวจวิเคราะห์เป็นหลัก รายละเอียดที่สำคัญ มีดังนี้

1. รายได้จากบริการตรวจวิเคราะห์ (Testing)

รายได้จากบริการตรวจวิเคราะห์ 73.55 ล้านบาท และ 199.54 ล้านบาท คิดเป็น 90.9% และ 91.6% ของรายได้รวม เติบโตขึ้นทั้งงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือน ในอัตรา 15.0% และ 7.9% ตามลำดับ เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า โดยมีปัจจัยหลักจากการที่ผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดใหญ่มีการใช้บริการมากขึ้น ตามการผลิตและการส่งออกผลิตภัณฑ์เกษตรและอาหารที่เริ่มกลับมาเป็นปกติของประเทศ การเริ่มโครงการตรวจวิเคราะห์เอกชนขนาดใหญ่ ในไตรมาสสาม

2. รายได้จากบริการสอบเทียบ (Calibration)

รายได้จากบริการสอบเทียบ 7.95 ล้านบาท สำหรับงวดเก้าเดือน คิดเป็น 3.6% ของรายได้รวม ลดลงเล็กน้อย เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า รายได้ส่วนหนึ่งมาจากลูกค้าใหม่และปริมาณงานที่เพิ่มขึ้นของลูกค้าเอกชนทั่วไป ชดเชยรายได้ที่หายไปจากงานประมูลโครงการโรงพยาบาลรัฐในปีที่ผ่านมา

3. รายได้จากบริการตรวจสอบและรับรองระบบ (Inspection & Certification)

รายได้จากบริการตรวจสอบและรับรองระบบ 7.87 ล้านบาท สำหรับงวดเก้าเดือน ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า อันเป็นผลจากชะลอการใช้งบประมาณของรัฐ ช่วงก่อนการเลือกตั้งและจัดตั้งรัฐบาล อย่างไรก็ตามบริษัทฯ เริ่มมีการประมูลงานโครงการและทำสัญญาในช่วงปลายไตรมาสสองถึงไตรมาสสามมูลค่ากว่า 10 ล้านบาท และทยอยรับรู้รายได้ไปจนถึงไตรมาสหนึ่งปี 67

กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้น (%GP) สำหรับงวดเก้าเดือน 38.4% เติบโต 4.3% YoY สาเหตุมาจากต้นทุนบริการที่สูงขึ้นทั้งจากการลงทุนขยายกำลังการให้บริการอย่างต่อเนื่อง ตั้งแต่ปลายไตรมาสสามปี 65 และผลกระทบจากปัจจัยภายนอก ส่งผลให้ต้นทุนสาธารณูปโภค สารเคมี เวชภัณฑ์ วัสดุสิ้นเปลือง และค่าบำรุงรักษาเครื่องมือวิทยาศาสตร์ เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามจากรายได้บริการตรวจวิเคราะห์ที่เริ่มกลับมาเติบโตได้ในอัตราปกติ การได้รับประโยชน์จาก Economy of Scale ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับงวดไตรมาสสาม บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 24.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.5% YoY ในอัตราน้อยกว่าการเติบโตของรายได้ ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายสาธารณูปโภค รวมถึงบุคลากรที่รองรับการขยายงานและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า

กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด

จากผลประกอบการข้างต้นส่งผลให้บริษัทฯ มีกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับไตรมาสสาม 5.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 22.7% YoY อย่างไรก็ตาม หากรวมผลประกอบการสะสมสำหรับงวดเก้าเดือน ซึ่งมีกำไรสุทธิรวมจำนวน 9.74 ล้านบาท ยังแสดงผลที่ลดลง 45.5% ซึ่งเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนบริการและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เพื่อรองรับงานขยายกำลังการให้บริการและสร้างรายได้ในอนาคต อันจะส่งผลให้อัตรากำไรสุทธิมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้นตามที่ได้ชี้แจงไว้ ข้างต้น

จึงเรียนมาเพื่อรับทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายชินดนัย ไชยयोग)
กรรมการผู้จัดการ